
５ 水　質　管　理
　（１）概　要

　（２）試験内容

　　①　試験方法

　　　　洛西浄化センターにおける試験方法と同じ。

　　②　数値の取扱い方法

　　　　洛西浄化センターにおける数値の取扱い方法と同じ。

　　③　試料採取時刻

　　④　試験（その他）

試験回数 試　　　験　　　項　　　目

汚泥・返送水試験 午前１０時。ただし、試料によっては適宜採取

その他 適宜採取

採取時刻試験名

水質試験 ２４時間混合試料。

活性汚泥試験 午前１０時

活性汚泥生物試験 午前１０時

悪臭物質等
試験

1回/年

獅子崎ポンプ場
鶴賀ポンプ場
須津ポンプ場
堂谷ポンプ場
四辻ポンプ場
浄化センター

アンモニア、硫化水素、硫化メチル、二硫化メチ
ル、メチルメルカプタン、トリメチルアミン、スチ
レン、アセトアルデヒド、プロピオン酸、ノルマル
酪酸、イソ吉草酸、ノルマル吉草酸、プロピオンア
ルデヒド、ノルマルブチルアルデヒド、イソブチル
アルデヒド、ノルマルバレルアルデヒド、イソバレ
ルアルデヒド、イソブタノール、酢酸エチル、メチ
ルイソブチルケトン、トルエン、キシレン

浄化センター放流水
メチルメルカプタン、硫化水素、硫化メチル、
二硫化メチル

試験名 試料名

1回/年

獅子崎ポンプ場

鶴賀ポンプ場

須津ポンプ場

堂谷ポンプ場

四辻ポンプ場

田井方面流入水

岩滝第１幹線

加悦第２幹線

ｐＨ、ＢＯＤ、浮遊物質量、n-ヘキサン抽出物質、
全窒素、アンモニア性窒素、亜硝酸性窒素、硝酸性
窒素、全燐、よう素消費量、硫酸イオン、フェノー
ル類、銅、亜鉛、溶解性鉄、溶解性マンガン、全ク
ロム、ニッケル、カドミウム、シアン、有機りん、
鉛、六価クロム、ひ素、総水銀、アルキル水銀、Ｐ
ＣＢ、弗素、硼素、トリクロロエチレン、ジクロロ
メタン、テトラクロロエチレン、四塩化炭素、1,2-
ジクロロエタン、1,1-ジクロロエチレン、シス-1,2-
ジクロロエチレン、1,1,1-トリクロロエタン、
1,1,2-トリクロロエタン、1,3-ジクロロプロペン、
チウラム、シマジン、チオベンカルブ、ベンゼン、
セレン、1,4－ジオキサン

　流入水の水質（年間平均値）は、BOD 135mg/L、COD 94.7mg/L、浮遊物質量146mg/Lと
なっており、前年度(BOD 135mg/L、COD 92.1mg/L、浮遊物質量 146mg/L)と比べ、CODは低
下しました。今年度の流入水量は、前年度比で約2％程度の減少(約55,000ｍ3/年)　となり
ました。降雨も少なかったことで不明水の流入も少なかったと考えられます。また、工事
などにより長時間の管内貯留を実施した時もありましたが、処理に大きな問題もなく、流
入基準を超過する日はありませんでした。

　放流水の水質（年間平均値）は、BOD 3.2mg/L（除去率97.6%）、COD9.3mg/L（除去率
90.2%)、浮遊物質量 3mg/L(除去率97.9%)、全窒素7.6mg/L(除去率75.7%)、全りん
1.54mg/L(除去率43.9%)となりました。

　1,2系水処理はAOOOの硝化促進運転、3系水処理はAOAOのステップ式消化促進運転を行い
ました。5月の大型連休後は流入負荷の増加に伴い、一時的に放流水透視度は60cm程度まで
低下しましたが、年間平均値は97cmと良好な結果が得られ、契約基準も遵守することがで
きました。また、有害物質については年間を通じてすべて排水基準値以下でした。

管渠下水
試験
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（５）流入水質・放流水質の経年変化

ア　流入水質

平成

平均値 最大値 平均値 最大値 平均値 最大値 平均値 最大値 平均値 最大値

pH 6.9 7.1 7.0 7.2 7.0 7.3 7.0 7.2 7.0 7.2

（年最小） (6.6) (6.6) (6.6) (6.7) (6.7)

ＢＯＤ （mg/L） 134 199 146 244 135 206 135 213 135 210

ＣＯＤ （mg/L） 90.6 113 93.8 121 95.7 119 92.1 118.0 94.7 127

浮遊物質量 （mg/L） 152 325 152 240 151 279 146 259 146 250

大腸菌群数 (個/cm3) 280,000 620,000 280,000 780,000 190,000 500,000 330,000 850,000 490,000 990,000

全窒素 （mg/L） 30.9 37.4 30.8 36.3 30.6 34.8 22.7 36.1 31.3 38.2

全燐 （mg/L） 3.38 4.07 3.55 4.16 3.46 3.97 2.41 4.15 3.51 4.12

カドミウム （mg/L） <0.003 <0.003 <0.003 <0.003 <0.003 <0.003 <0.003 <0.003 < 0.005 < 0.005

シアン （mg/L） <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 < 0.05 < 0.05

有機燐 （mg/L） <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 < 0.01 < 0.01

鉛 （mg/L） <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 < 0.01 < 0.01

六価クロム （mg/L） <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 < 0.04 < 0.04

砒素 （mg/L） <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 < 0.01 < 0.01

総水銀 （mg/L） <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005

アルキル水銀 （mg/L） <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005

ＰＣＢ （mg/L） <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005

ﾄﾘｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ （mg/L） <0.008 <0.008 <0.008 <0.008 <0.008 <0.008 <0.008 <0.008 < 0.008 < 0.008

ﾃﾄﾗｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ （mg/L） <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 < 0.002 < 0.002

ジクロロメタン （mg/L） <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 < 0.002 < 0.002

四塩化炭素 （mg/L） <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002

1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾀﾝ （mg/L） <0.0004 <0.0004 <0.0004 <0.0004 <0.0004 <0.0004 <0.0004 <0.0004 <0.0004 <0.0004

1,1-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ （mg/L） <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 < 0.002 < 0.002

ｼｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ （mg/L） <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 < 0.004 < 0.004

1,1,1-ﾄﾘｸﾛﾛｴﾀﾝ （mg/L） <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 < 0.03 < 0.03

1,1,2-ﾄﾘｸﾛﾛｴﾀﾝ （mg/L） <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006

1,3-ｼﾞｸﾛﾛﾌﾟﾛﾍﾟﾝ （mg/L） <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002

チウラム （mg/L） <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006

シマジン （mg/L） <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003

チオベンカルブ （mg/L） <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 < 0.002 < 0.002

ベンゼン （mg/L） <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 < 0.001 < 0.001

セレン （mg/L） <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 < 0.001 < 0.001

硼素 （mg/L） 0.12 0.15 0.11 0.13 0.11 0.14 0.10 0.15 0.10 0.16

弗素 （mg/L） 0.2 0.3 0.1 0.2 0.2 0.3 0.2 0.3 0.2 0.2

ｱﾝﾓﾆｱ性窒素等含有量 （mg/L） 19.1 23.0 18.8 22.2 19.2 22.1 18.9 23.1 19.8 24.1

1,4ジオキサン （mg/L） <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 < 0.005 < 0.005

n-ヘキサン抽出物質 （mg/L） 22.0 24.0 13.0 14.0 15.0 17.0 14.0 20.0 18 19

フェノール類 （mg/L） 0.02 0.02 0.04 0.05 0.04 0.05 0.05 0.05 0.04 0.04

銅 （mg/L） 0.05 0.05 0.05 0.06 0.05 0.06 0.05 0.05 0.05 0.05

亜鉛 （mg/L） 0.08 0.08 0.06 0.06 0.07 0.07 0.06 0.06 0.07 0.07

溶解性鉄 （mg/L） 0.22 0.24 0.21 0.22 0.19 0.20 0.24 0.28 0.22 0.22

溶解性マンガン （mg/L） 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.04 0.04 0.03 0.03

全クロム （mg/L） <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 < 0.03 < 0.03

ニッケル （mg/L） <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 < 0.05 < 0.05

硫酸イオン （mg/L） 22.3 58.7 22.7 57.1 21.7 51.7 24.5 48.4 24.4 68.1

ヨウ素消費量 （mg/L） 9.5 14.6 10.2 15.2 10.4 16.1 9.6 13.3 10.4 14.0

１．「＜」は、定量下限値未満であることを示す。

２．平均値及び最大値はすべてのデータを示す。
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　　イ　放流水質

平成

平均値 最大値 平均値 最大値 平均値 最大値 平均値 最大値 平均値 最大値

pH 6.6 6.8 6.7 6.9 6.7 6.9 6.7 6.9 6.7 6.9

（年最小） (6.3) (6.4) (6.4) (6.5) (6.3)

ＢＯＤ （mg/L） 3.7 7.7 3.4 6.7 3.0 5.3 2.9 6.1 3.2 6.7

ＣＯＤ （mg/L） 9.6 12.3 9.9 12.1 9.3 11.0 9.4 12.8 9.3 13.9

浮遊物質量 （mg/L） 4 9 4 7 3 8 2 5 3 7

大腸菌群数 (個/cm3) 7 37 6 42 5 27 8 45 6 33

全窒素 （mg/L） 6.3 8.8 6.5 8.6 6.6 9.4 6.9 9.9 7.6 11.0

全燐 （mg/L） 1.39 2.66 1.54 2.82 1.49 2.73 1.56 2.90 1.54 2.85

カドミウム （mg/L） <0.003 <0.003 <0.003 <0.003 <0.003 <0.003 < 0.003 < 0.003 < 0.003 < 0.003

シアン （mg/L） <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05

有機燐 （mg/L） <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

鉛 （mg/L） <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

六価クロム （mg/L） <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 <0.04 < 0.04 < 0.04 < 0.04 < 0.04

砒素 （mg/L） <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

総水銀 （mg/L） <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005

アルキル水銀 （mg/L） <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005

ＰＣＢ （mg/L） <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005

ﾄﾘｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ （mg/L） <0.008 <0.008 <0.008 <0.008 <0.008 <0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.008 < 0.008

ﾃﾄﾗｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ （mg/L） <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 < 0.002 < 0.002 < 0.002 < 0.002

ジクロロメタン （mg/L） <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 < 0.002 < 0.002 < 0.002 < 0.002

四塩化炭素 （mg/L） <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002

1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾀﾝ （mg/L） <0.0004 <0.0004 <0.0004 <0.0004 <0.0004 <0.0004 <0.0004 <0.0004 <0.0004 <0.0004

1,1-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ （mg/L） <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 < 0.002 < 0.002 < 0.002 < 0.002

ｼｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ （mg/L） <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 < 0.004 < 0.004 < 0.004 < 0.004

1,1,1-ﾄﾘｸﾛﾛｴﾀﾝ （mg/L） <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 < 0.03 < 0.03 < 0.03 < 0.03

1,1,2-ﾄﾘｸﾛﾛｴﾀﾝ （mg/L） <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006

1,3-ｼﾞｸﾛﾛﾌﾟﾛﾍﾟﾝ （mg/L） <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002

チウラム （mg/L） <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006 <0.0006

シマジン （mg/L） <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003

チオベンカルブ （mg/L） <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 < 0.002 < 0.002 < 0.002 < 0.002

ベンゼン （mg/L） <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001

セレン （mg/L） <0.001 0.001 <0.001 0.001 <0.001 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001 < 0.001

硼素 （mg/L） 0.11 0.13 0.11 0.13 0.11 0.13 0.10 0.16 0.10 0.16

弗素 （mg/L） 0.3 0.3 0.2 0.3 0.2 0.3 0.2 0.5 0.3 0.3

ｱﾝﾓﾆｱ性窒素等含有量 （mg/L） 4.7 6.0 4.8 6.6 5.1 6.7 5.6 8.0 5.8 7.0

1,4ジオキサン （mg/L） <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005 < 0.005

n-ヘキサン抽出物質 （mg/L） <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 < 0.5 0.6 < 0.5 < 0.5

フェノール類 （mg/L） <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 < 0.02 < 0.02 < 0.02 < 0.02

銅 （mg/L） <0.02 0.02 <0.02 0.02 <0.02 0.02 < 0.02 < 0.02 < 0.02 0.02

亜鉛 （mg/L） 0.02 0.04 0.03 0.04 0.03 0.04 0.03 0.04 0.03 0.04

溶解性鉄 （mg/L） <0.08 0.14 <0.08 0.13 <0.08 0.12 < 0.08 0.12 0.08 0.15

溶解性マンガン （mg/L） 0.03 0.05 0.03 0.05 0.03 0.04 0.03 0.04 0.03 0.05

全クロム （mg/L） <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 < 0.03 < 0.03 < 0.03 < 0.03

ニッケル （mg/L） <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05 < 0.05

陰イオン界面活性剤 （mg/L） <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.1 < 0.1

非イオン界面活性剤 （mg/L） <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 < 0.02 < 0.02 < 0.02 < 0.02

硫酸イオン （mg/L） 22.8 37.6 21.8 31.0 21.8 31.0 24.2 51.8 24.7 54.1

COD汚濁負荷量 （kg/日） 86.2 119.1 86.1 121.2 80.0 112.1 80.3 117.3 82.9 114.5

１．「＜」は、定量下限値未満であることを示す。

２．平均値及び最大値はすべてのデータを示す。
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